LVII. Tertium exemplum recitat Nicephorus, lib. 4. cap. 18. Alcibiades quidam martyrum choro adscriptus, squalidam plane ac duram agebat vitam, & solo pane & aqua vicitans à ceteris cibis omnibus abstinebat. Quem morem cum in carcere quoque seruare pergeret, Attalo, qui & ipse post primum obitum certamen, eo connectus fuerat, res est reuelata. Is porro illum admonuit, non recte facere, qui creaturis Dei non uteretur, & multis exemplum scandeli atque offendiculi fieret. Proinde Alcibiades posthac nullo discrimine omne genus cibis, citra satietatem tamen, cepit: & gratias Deo egit, qui quod ei defusisset, ita expleuisset.

L VIII. Hanc ab antiquitate repetitam ciborum libertatem his strophis Bellarminus eludere conatur. Leges sancte hæreticos de cibis, tanquam immundis; at Ecclesiam nisi tali præcipere, quia hæc nullum cibum prohibeat, tanquam immundum: sed permittat ut cum gratiarum actione pro loco & tempore. Concedit non omnes abstinuisse: quia multi excusentur, vel ob ætatem, vel ob infirmitatem. Illud Augustini, quanto magis quisque sen voluerit, seu potuerit, ad abstinentiam referri non à carnis, sed à fructibus.

LIX. Nos instamus, & hæc commenta ne verisimilia quidem dicimus. Theodoreti mentem esse, abstinentiam à quibusdam cibis, esse quidem in Ecclesia: sed non ab villa lege, quæ eos prohibeat: contra quam apud hæreticos, qui abstineant quidem, sed ex lege, quia cibos habent pro immundis. Itaque sic exponendam: hæreticos docuisse cibos esse immundos, id coque prohibuisse, at Ecclesiam tencre cibos mundos omnes, ideo non prohibuisse. Hoc constat argumento gemino, primum, quia idem negat omnes

abstinere: sed multos permisit à lege bonis, & voluptatibus securos frui quod ipsum alij Patres docent: secundo, *Absidentia*, inquit, & eius participatio sunt in mentis poteestate: id est, ut dicebamus in libertate cuiusque. Atque hoc utrumque contra est in papismo: nam neque in cuiusque arbitrio est abstinentia: neque securus qui quam fruitur cibis omnibus.

L X. Excusari aliquos propter ætatem, aut infirmitatem scimus, sed a
pud Papistas: apud veteres negamus. Excusatur enim is, qui aliquid com-
mittit, alioquin non admittendum. Denique excusare est veniam dare. At
non conceditur secundum veniam nisi peccatum, teste Augustino, cap. 5
libri contra Faustum 30. At nemo Veterum dixit, peccatum vnum esse in e-
su ciborum: ergo neque excusationem. Sed quid coniecturas quæro: cum
res ipsa manifesta sit? Quid enim? Nonnediterte Augustinus causam ex-
preslit? Repeto, *Continent se igitur qui possunt, & à caribus & à vino duas o-*
causas, vel propter fratrum imbecillitatem, vel propter suam libertatem. Cau-
sam habes geminam, non quidem vtendi cibis: sed potius abstinendi, imbe-
cillitatem alienam, propriam libertatem. Si abstinent propter propriam li-
bertatem, ergo non propter legem: sunt enim hæc opposita, vt non possint si-
mul confundere. Deinde exempla manifesta. Spiridion nullam propter aut æ-
tatem aut infirmitatem ipse carnes suillas sumpsit. Matcianus nullam pro-
pter aut ætatem, aut infirmitatem epulatus est: sed vierque propter amicum
quod apud Papistas scelus sit.

L X I. Denique Augustini verba misere distrahuntur à Bellarmino: *Christiani non solum à carnibus, verum à quibusdam terra fructibus abstinent, & semper ut pauci, vel certis diebus ac temporibus, sicut per quadragesimam fere omnes: quanto magis quisque, vel minus seu voluerit, seu patuerit.* Hæc verba qui sic distrahit, vt significent abstinentiæ omnes à carnis, at fere omnes à fructibus terræ: nè huic nihil penit est, nisi vt imponat imperitoribus. Enim uero quis non videt hæc, *vel semper ut pauci, & quæ sequuntur*, pertinere ad verbum *abstinentiæ*? At hoc manifeste refertur ad utrumque, abstinentiæ à carnis, abstinentiæ à fructibus. Itaque eadem distinguunt, nou cibos à fructibus sed abstinentiæ à non abstinentibus: vt ne omnes dicantur abstinentiæ à carnis, & fructibus: sed fere omnes. Et vero manifestum est, eodem pertinere utramque, nimirum, & omnes, & fere omnes. At certum illud, omnes, non ad fructus: quia manifeste falsum, omnes Christianos abstinentiæ à fructibus.

LXII. In exemplo Spiridonis, idem obseruat, apposuisse quidem eum carnes hospiti, ipsumque gustasse: sed primo, cogente summa necessitate & charitate. Secundo, non prius quam à Deo veniam petiisset: quorū, si ciborum delectus non obligat coram Deo? Tertio, hospitem recusasse additratione, quia Christianus esset: vnde constet, Christianos non esse, qui carnis vescantur in Quadragesima.

LXIII. Necessestam agnosco: sed summam Bellarminus commentus est. Et hanc quis admittat, qui hospitem audiat recusantem? Post vero, si hospiti necessitas adfuit, cur ipse Spiridion comedit? An hic etiam ~~ad~~ ^{ad} ~~et~~ ^{et} ~~et~~ ^{et}? Sed charitas impulit. Ita est: quomodo & Marcianum, atque Autum. Mea, inquit ille, causa hodie mutetur consuetudo. Vnde constat, quomodo charitatem intelligas: non illam, quæ summam exspecter necessitatem fratris, cui sit subueniendum: sed quæ, vel gaudium testetur ex amici praesentia. Sed enim, si necessitas, si charitas tam facile apud Papistas excusat: cur tam seueru prohibentur in diuersorū carnes? ut aduentienti hospiti non possint apponi, ne morbi quidem causa, nisi consulto prius medico, addito etiam Episcopo, eiulve Vicario? Nam haec seueritas profecto procul recedit à facilitate & Spiridionis & Marciani.

LXIV. Postulauit veniam. Atqui, inquam, primo non constat, à Deo. Curnon enim, ut fieri solet, ab hospite, quod non posset laius accipi? Deinde, si referas ad Deum, cur interpreteris de hoc ipso factō, potius quam generaliter, quomodo solent Christiani, quoties cibum sumunt & precari, & veniam petere à Deo? Sic enim sanctificant cibum. Vel aliter (quod equidem videtur aptius) finiuit hoc actū ieunium eius diei Spiridon: itaque significatur, cum ante vesp̄eram pr̄ter suum morem cibum esset sumpturus, hoc etiam functum esse exercitio quotidiano pietatis suæ, ut non sumeret cibum: & si magis placet, non solueret ieunium, nisi conceptis precibus, & postulata omnium peccatorum remissione. Denique, si hoc Papistis sufficiat, cur non permittunt hodie id ipsum? hoc est, priuatius precibus, priuatimque à Deo solo postulata venia, quoscumque cibos sumere? Nam quis nescit frustra hæc futura, si non adeatur Episcopus?

LXV. Recusat hospes, eo quod esset Christianus. Ita est: sed hinc disce, quanto periculo , siue leges inducantur superstitione, siue consuetudines. Ita enim sit, ut ab inijs paulatim longe longeque recedatur; & quae primum libera sunt, sicut necessaria: sed, ex priuati hominis imperitia, non est aequum iudicari Christianam religionem. Dixit iste hospes quidem, Christianum se esse: ideoque non comedetur carnes. Oppone Sancti Episcopi contrarium apophthegma: *Hoc magis, inquit, non debes recusare.* Negavit hospitis consequiam: & contrariaim opposuit, Christianus sum, aiebat ille: Ergo non licet mihi carnes gultare hodie, Christianus es, regerit iste: Ergo debes hodie non recusare carnes. Esto sane Bellarminus impensis hominis discipulus: nos patiatur esse potius eruditii Episcopi: Sancti Episcopi. Et quidem siue consequia nullam vides hospitem dare rationem: quomodo prorsus apud Papistas idiotæ omnes solent. Sed Episcopum viculum vides suam fulcire verbo Dei diserto, *Verbum*, inquit, *Dei pronuntiavit esse omnia pura puris.* Quæ ipsa nostra ratio est, quoties interrogamur.

C A P . VI

De Statis Ieiuniis

I. Proximum est, ut de ieiuniorum temporibus loquamur. Nam apud Papistas, quid moris sit, in manifesto est. Distinguunt enim tempora: ut alijs ieiunare necesse sit: alijs vero nefas: alijs denique liberum. Necesse habent ieiunare primo, quinta feria, & Sabbatho per singulas septimanas; deinde certis anni temporibus: nempe quadraginta dies conti-

Et nos ante Festum Paschæ: tum quattuor anni temporibus, sic enim appellariunt, & distribuerunt, teste Bellarmino, alij in primam Hebdomadam Martij mensis, secundam quarti, tertiam septimi, quartam decimi: alij in primâ Quadragesimâ, & ipsam Pentecostes, tertiam septimi, quartam decimi. Postea sunt, ieiunia Aduentus, & Rogationum, illud tribus proximis Hebdomadiis ante Natale Domini: hoc vero, ante Ascensionem triduo. Denique ieiunia sunt Vigilarum, quæ assigaantur pridie singulorum festorum magnum. At diebus Dominicis & omnibus festis, ieiunare non permittunt: aut toto illo tempore, quod est inter Pascha, & Pentecosten. Reliquos omnes cuiusque permittunt arbitrio.

II. Catholici vero ieiunia nulla agnoscunt statu, aut à Christo constituta, aut ab Apostoli obseruata: sed omnia pro praesenti necessitate: itaque nullos certos dies habent ei dicatos exercitio: Sed peculiariter delectos, sive publice, sive priuatim; prout occurruunt publicæ priuatæ causæ. Publica ergo ieiunia indicenda permittunt ijs, penes quos autoritas est regenda Ecclesiæ: priuata singulis, vel familijs, vel etiam personis relinquunt.

III. Prima Catholicorum ratio ab indifferentia dierum. Ad Colosenses 2. Ne quis vos damnnet, ob cibum, vel potum, aut ex usiget iugis, respectu diei festi, aut nosilunij, aut Sabbathorium: quia sunt umbra rerum futurorum; at corpus est Christi. Ad Galatas 4. At nunc cum cognoscatis Deum, imo potius edociti sis à Deo, quomodo conuertimini retrosum ad impotentiam & egena elementa, quibus retrosum ab initio seruire vultis: Dies obseruatios, & menses, & annos. Metuo de vobis ne frustra fatigatus sim apud vos. Ex his constat, obseruationem dierum alienam esse à Christianitate: at quorundam dierum abstinentiam à cibis necessaria est obseruatio dierum. Ergo hæc est aliena à Christianitate.

I. Aduersariorum solennis atque vnica elusio est, hæc nonnisi pertinaciter & malitiose (verba sunt Salmeronis, Disputat. 29. ad Galatas) ab hereticis objici: cum Apostolus non reprehendat nisi eos, qui obseruantias Iudaicas iam extinætas, tanquam Iudaizantes, obseruare voleant.

V. Sed haec verus cantilena est, & iam explosa. Reprehendit Iudaicas obseruantias, verum: sed non nisi Iudaicas, falsum. Scilicet quisquam sanus credat Ethnicas probatas. Nain & Ethnici dies obseruabant. Quid Turcas dicam, aut Genethliacos? Augustinus, apud Bedam in ad Galatas, *Quis afficit quantum peccatum sit dies obseruare, & menses, & annos, & tempora*, sicut obseruant, qui certis diebus, siue mensibus, siue annis volunt, vel nolunt aliquid inchoare: eo quod secundum vanas doctrinas hominum, fansta, vel infanta exanimant tempora, nisi magnitudinem ex timore Apostoli pensaremus, qui talibus ait, *Timeo vos, no forte sine causa laborauerim in vobis.* Ambrosius in eundem locum, *Dies obseruant, qui dicunt, ut puta, Craftino proficiscendum non est: post craftinum enim non debet aliquid inchoari: & sic solent magis decipi.* Hi autem colunt menses, qui cursus Luna perscrutantur, dicentes, *ut puta septima Luna stramenta confici non debent: nona item Luna, seruum emptum, ut puta, domum duci non oportet: Tempora vero sic obseruant, cum dicunt, Hodie Veris initium est festiuitas: post cras, Vulcanalia sunt.* Non igitur, inquam, Iudaicas tantum obseruationes damnabat Paulus, sed etiam Gentiles.

V. Quare absurdè luxant Apostolica doctrinæ vim, qui ex ea particulae eliciunt Enunciatur de Iudaicis ritibus, ut dierum discrimina non sint Iudaicæ obseruanda. Illi longe sanius, qui vniuersale axioma retinent, Christiani nou debent dies obseruare, & menses, & annos. *Quomodo*, & ex 2. ad Colosenses, Ambrosius vniuersale eruit, *Quoniam omnis fides in Christo est ac fiducia, nulli superstitioni aut legi subiacere nos debere præcepit: quamobrem perstrepenes, aut aliquid quod ad fidem Christi non pertinet susurrantes, contemnendos.* Ast vniuercale axioma non minus Papistas perstringit, quā Genethliacos, quam Gentiles, quam Iudeos: nisi nos illi noua quadam arte deceat, non obseruare dicas, qui dicant, *Cras sexta est feria, peccabit mortaliter, qui carnes comedet: aut Dies est Dominica, ergo nefas fuerit ieunare.*

VII. Altera ratio ab ipsa est ieiunij natura, tristis semper, luctuosa, & afflictionibus propria atque accommoda. Non enim aliter Scriptura descripsit. In Veteri Testamento inde est phrasis. Psalm. 31. *Affixi in ieiunio animam meam*, Leuitici 16. *Mense septimo, die decima mensis affligeris animas vestras*. Idem Christus docuit Matth. 9. causam reddens, cur non ieiunarent sui discipuli, *Num possunt filii thalami lugere quandiu cum iis est sponsus?* Aderunt autem dies cum tolleretur ab eis sponsus & tunc ieiunabunt. Ergo lugere & ieiunare idem. Franciscus Lucas, in ea verba, *Ieiunium lugentis est actio*. Ianuenius, Concordiae c. 33. *Sub verbo lugere comprehenditur ieiunare, eo quod ieiunium luctus quidam sit, & Verbo ieiunare omnis luctus, afflictio, & inopia comprehenditur*. Toletus in Lucr. 5, *Ieiunium ad lucum pertinet quandam: tempus ergo ieiunii contrarium est nuptiarum tempori*. Maldonatus in Matthaei 9. *Cur non dicit ieiunare? non enim de luctu, sed de ieiunio quarebatur*. Ideo, ut opinor, ut in genere non solum ieiunium, sed omnes alias luctus species comprehendat: & plus quam ab aduersariis interrogabatur, respondeat: & ut à negatione generis ad negationem speciei fortius argumentetur. Si enim animal esse non potest, quomodo homo esse poterit?

VIII. Manifesta hinc conclusio, si quid manifestum esse patiuntur So-
phista. Neque enim ijsdem recurrentibus temporibus, semper etiam re-
currit luctus, s^ep^te potius occasio se offert gaudij. Itaque, vel non iejunan-
dum semper: vel aliquando esset cum gaudio iejunandum, quod est absur-
dum. Nam & h^ec cau^sa prae*ten*ditur, quare non sit iejunandum die Domini-
nica. Imo Papist^a, quoties incidit Natale Domini in feriam sextam, non ie-
junant. Bellarminus. *Causa* huius prohibitionis fuit, tum ob letitiam & cele-
britatem horum dierum: tum maxime in odio hareticorum. Illi igitur longe
prudentiores, qui ieunia non diebus assignant, sed occasionibus metiuntur:
quoniam, neque legem vñquam violare coguntur, neque ieuniorum natu-
ram: quorum alterutrum vitare non possunt Papist^a.

IX. Tertia ratio ab statu primæ Ecclesiæ: cum nullas certorum ieiuniorum leges fuisse constat. Testis Augustinus, Epistola octogesima sexta, quæ ad Calulanum, *Quibus diebus non oporteat ieiunare, & quibus oporteat, præcepto Domini, vel Apostolorum non inuenio definitum.* Sed & Eusebius Historiæ libr. 5. c. 17. ex Apollonio Montanum hæresiarcham accusat, sancitorum ieiuniorum, *αὐτὶς ἡ γένεσις τοῦ Μοντανοῦ ποὺ πάλιγραφωτείαις.* Αὐτὰς εἰσιν ἡ περισσότερη διδασκαλία, τὰ ἔργα αὐτῆς ή διδασκαλία διέκρινον. Επειδὴ εἰσὶ διδαχές αὐτοῖς γένεσις, οἱ ιησιαῖς γομοθετίσας, εἰπώντες ή τούτοις Γερουσίᾳ διοικεῖσθαι. Totidem his verbis loquentem audi de Montano. Enimvero quis

sit hic nouus magister, eius doceat opera, & doctrina. Is ille est, qui docuit solvere matrimonia, qui ieiunia legibus sanciuit, qui Peperam & Tymum Hierusalem nominauit, Audin? Statuum ieiuniorum originem referri longe alio, quam ad Apostolos, quam ad Catholicos?

X. Ad Augustini testimonium Bellarminus responderet, intelligendum de præceptis scriptis. Esse enim verum, in Scripturis non reperi vi lumen, aut Domini, aut Apostolorum præceptum de diebus ieiuniorum. Sed non sequi, nulum esse Apostolorum præceptum.

XI. Sed primum, potest negari eam esse Augustini mentem. Textus ita habet, *Ego in Euangelicis & Apostolicis literis, totoq; instrumento quod appellatur Testamentum Nostrum, animo id revoluens, video praeceptum esse ieiunium; quibus autem diebus non oporteat ieiunare, & quibus oporteat, praecepto Domini vel Apostolorum non inuenio definitum.* Hic, et si potest ~~et~~ & ^{et} repertus in secundo membro, illud de Testamento Nostro: tamen potest etiam omitti: postquam assertum, constare ex Scripturis praeceptum esse ieiunium: secundo assertur nullo praecepto, siue scripto siue non scripto definitum, quibus diebus oporteat ieiunare.

XIII. De Montano maius est Bellatmino negotium: Fingit sibi obiectum, primum fuisse Montanum, qui leges ieiunij imposuerit: & vocem illam *primus*, additamentum esse responderet haereticorum: neque esse in texu Graeco, Tertullianum non dicere accusatum Montanum, quod primus, sed quod nouas leges ieiuniorum addiderit: testari etiam ieiunium Paschale fuisse ex lege seruatum in Ecclesia ante tempora Montani: vnde sequi, non primum Montanum excogitasse leges ieiuniorum. Ab Hieronymo eundem reprehendi, quod tres quadragesimas instituerit, Epistola ad Marcellam. Theodoretum, libr. 3. de Fabulis haereticorum, dicere, eundem nouas leges ieiunij tulisse prater Ecclesiæ consuetudinem.

XIV. Sed de primo, cur higitur non video: neque enim Chemnitius, quem ille refellit, ita obiecit: sed Graeco habet textui, *Hic est*, inquit, *nouitius ille docto-
tor, ieiunias rōmānas rōmānas, qui de ieiuniis leges tulit: seu potius, qui ieiunia certis
legibus determinauit, definitiūt, vel ordinauit: hoc enim verba proprieſonant.*
Quanquam, si primum dixisset, non video, quanto illius peccatum maius es-
set, quam Christophori, qui ausus est yterere, *Qui nouas ieiunii leges san-
xit.* Ceterum ego quidem vere vtrumque dictum puro, & primum fanxisse,
& nouas fanxisse. Primum quidem, quia priorem nullum nouinus: Non e-
nim Catholicos, quod nos disputamus, sed nec hereticum quenquam: ne-
minem enim assignare quisquam potuit: nam Tatianus quidem praecedit,
iubens abstinere animantibus: sed id nihil ad ieiunia, verum ad perpetuam
victus rationem. Quod si primus fanxit, certe & nouas: nam si non nouas, nec
primus. Verumtamen, siue primum dicas, siue nouas, non multum derrahis
argumento: longe enim potentius est, damnari Montanus, quod leges tule-
rit: quam quod vel primus, vel nouas tulerit. Itaque, ne aduersum nos hanc
ob causam Bellarminus calum suum acuat. Nobis haec mens est: quo-
modo dominatur Montanus, quod matrimonia dissoluerit, sic damnari, quod
ieiunia certa esse voluerit: &, quomodo nihil interest, primusne, an secundus,
an denique postremus dissoluerit: sic perinde esse, primusne, an secundus, an
postremus fanixerit.

XV. Quid tum ergo: si dixit Tertullianus, si dixit Theodoretus, Montanum nouas leges tulisse? Non enim, non primus, si nouas. Et tamen de Theodoro sustineo dicere, quem Graece non legi. Et forte an interpretis idem peccatum est, quod Christophorsoni, ut *m̄st̄as r̄p̄ḡēn̄iū*, dixerit, de ieiuniis nouas leges sancire: accommodatus ad Papisticam superstitionem, quā ad vocum significationem. Verum tamen, ut dixi, *m̄st̄as*.

XVI. De Tertulliano confidentius. Nusquam enim iste Montani nouas leges dixit, quicquid Bellarminus iactet: sed nouam disciplinam Montani appellauit: & tum appellauit, cum obiectionem aduersum se proponeret Catholicorum. Itaqe de cetero indifferenter ieunandum ex arbitrio, non ex imperio noua disciplina, pro temporibus & causis uniuscuiusque. Sic & Apostolos observasse, nullum aliud imponentes iugum certorum, & in commune omnibus ob-eundorum ieuniorum. Ex quibus verbis Sole manifestius est, nouam disciplinam appellatam, non leges alijs legibus substitutas, sed nouam & ante nunquam auditam religionis rationem, quæ libertatem ieunandi tolleret, statutis certis diebus.

XVII. Sed Bellarminus notat Catholicorum sententiam calumniös expositam à Tertulliano: unde accusasse, quod ieunia improbarent. Præstare autem eam peti ex Epiphano, & alijs Patribus.

XVII. Et vero non diffitear in disputationis hoc feruore prætergressum esse Tertullianum modestiæ fines: sed obiectiones tamen imposuisse Catholicis, non est verisimile: non enim ita solet. Et frustrà ad Epiphanium, aliosq; Patres prouocatur: nam ne isti quidem leges necessarias ieiuniorum esse docuerunt.

XIX. Sed Paschale ieiunium Tertullianus in vsu fuisse testatur. Vbi, inquam? Nam ego festum, duntaxat lego c. 14. de Ieiunijs, *Pascha celebramus annuo circulo in mense primo*, Ieiunium Paschæ apud eum nunquam lego; nisi

LIBER DECIMVS NONVS, CAP. VII.

j61

nisi libro de Oratione extre mo, *Die Pascha communis*, & quasi publica ieun-
ny religio est: contra Papistarum d. Etiam pto certo habentium nefas es-
se eo die ieunari: vnde Pamelius hunc diem Paschæ interpretari cogit
diem ipsum passionis qui præcedit Pascha, vel feriam quintam. Sed illud
ramen cestum, nullam certi ieunij legem apud Catholicos fuisse, Tertul-
iani tempore: nam & hoc ipsum ieunium die Paschæ, quocunq; modo in-
telligas, ipse idem nominat quasi publicam religionem: vnde certum, non
esse legem, si enim lex fuisset, fuisset & publica religio: quare significat solé-
nem quidem obseruationem esse, sed ex libro cuiusque arbitrio, adeo ut no-
fieret absolute publica, sed tantum quasi publica, nimurum, quia vt fieri a-
mat, cum nulla lex cogit, multis obseruantibus, non paucinon obserua-
bant.

C A P. VII.

De Quadragesimæ.

I. **P**apistæ hanc Controversiam nullis, quæ quidem viderim, conficiunt Argumentis ~~et~~ ^{ad} oīs, sed partculatim capita percurrent singula. De Quadragesima, de Ferijs, de quaternis temporibus, de Adventu, de Rogationib. de Vigilijs: deniq; de diebus, quibus non licet ieunare: totidē enim Bellarminus distinguit: quæ & nobis ordine considerāndā.

Quadragesima ieunium ab Apostolis institutum, atq; vniuersae Ecclesiae traditum fuisse disputat Bellatminus: post rationes instituendi enumerat.

II. Institutum probat tribus argumentis. Primo, ex Apostolico Canone 68. Secundo ex Hieronymo & Leone. Illo ad Marcellam aduersus Montanum, Nos unam Quadragesimam, secundum traditionem Apostolorum anno, tempore nobis congruo, ieunamus. Isto sermone sexto de Quadragesima, Ut Apostolica institutio, quadraginta dierum ieunij impletatur. Et c. 9. A Sanctis Apostolis per doctrinam Spiritus Sancti, maiora sunt instituta ieunia, ut per commune consoritum crucis Christi, etiam nos aliquid in eo, quod propter nos gessit, ageremus. Tertio, Quæ in vniuersa Ecclesia obseruantur, & in nullo Ecclesiæ concilio instituta inueniuntur, omnia sine dubio ex Apostolica traditione descendunt: teste Augustino, Epist. 1.8. quæ ad Ianuarium: & quarti de Baptismo c. 24. At eiusmodi est quadragesimale ieunium probat, quia nusquam extet Concilium, in quo dicatur institutum: Quadragesimæque inueniatur mentio in autoribus, qui omnia Concilia præcesserunt. Et tamen obseruatum in Ecclesia vniuersali semper fuisse, patet ex Concilijs & Patribus diuersorum temporum, locorumque.

III. Sed nos longe verius censemus, Quadragesimam post Apostolum tempora institutam, nulla lege certa, sed priuati s religionibus, atq; adeo superstitionibus: indeq; paulatim inualuisset apud omnes, prætextu imitandi Christi.

IV. Argumentum primum, quia nusquam in Scripturis exsistet eius, vel tenuissimum, aut vestigium, aut indicium. Cum autem, nec omisum sit decreta temporarium de sanguine & suffocato : & diei Dominicæ argumenta certa, & de Ieiunijs in genere, & multa alia, ut similia, vel non maioris momenti. Ex quibus plusquam verisimile fit, ne hoc quidem omisuros fuisse viros *Sionenses*, si fuisset ab Apostolis institutuni, & quidem certa, eaque vniuersali lege.

V. Secundo, Cassianus, Colla. 21. c. 30. Sciendum sane hanc obseruantiam quadragesima, quondam Ecclesia illius primitiae perfectio inruolata permanet, penitus non fuisse. Non enim precepti huius necessitate, nec quasi legali sententia constituti, arcetissimi ieiuniorum terminis cludebantur, qui per totum annum spatiuum equali ieiunio concluderantur. Verum cum ab illa Apostolica denotione desiscens quotidie credentium multitudine suis opibus incubaret, nec eas usui cunctorum fidelium, secundum Apostolorum instituta, dividere, sed priuatim impendijs suis consulens, non seruare tantum, sed etiam augere contenderet, Ananias & Sapphyra exemplum non contenta sectari id tunc uniuersis Sacerdotibus placuit, ut homines curis secularibus illigatos, & pene, ut ita dixerimus, continentia vel compunctionis ignaros, ad opus sanctum canonica inductione reuocarent, & velut legallum decimaliarum necessitate compellerent.

VI. Sed hoc Cassiani testimonium Bellarminus eleuat gemino argu-
mento. Primo, non esse verum, omnes Christianos Apostolicis temporibus per totum annum dedisse operam ieiunij: nam contra, i. ad Corinth. 7. & 8. item Actor. 13. constat non semper, sed interdum fuisse ieiunatum. Secundo, nusquam inueniri legem illam ab omnibus simul sacerdotibus Christilatam: primum autem Concilium fuisse Nicenum, & in eo fieri Quadragesimæ mentionem.

VII. Sed & in priore sibi passus est imponi Bellarminus à figura dictoris: nam, quæ legis de æquali per totum anni spatium ieiunio, non ad literam significant abstinentiam a cibis, de qua nobis disputatio est: quæque ieiunij est exterior ceremonia: sed morale illud, quod Bellarminus appellabat ieiunium, qui finis est externi. Constat ab ipso Cassiano, qui c. præcedenti hunc Canonem ieiunij, illis, qui per totum anni spatium delicijs, vel negotiis secularibus implicantur, statutum dixit, & hos opponit iustis, quibus lex non est posita: quia spiritualibus officiis non exiguum illam, id est, decimæ partem: sed totius vita sua tempus impendunt. Atque ita describit ieiunium illud perenne: quod attonitum reddidit Bellarminū, qui tamen poterat id ipsum legere apud Chrysostomum, homil. 10. in Genesim, Si sobria mente vitam nostram instituerimus, & quicquid orij datur in spiritualia impenderimus, & cibos ita sumperferimus, ut tantum satiemur; quantum usus exigit, & vitam omnem in bonis operibus dispensemus, iam nullo opere fuerit ex ieiunio adiumentum.

VIII. Legem vero nullam ille villo in Concilio latam significat, sed universis placuisse sacerdotibus. nimis longè, lateq; gravante exemplo à primis ad alios, atq; ita ex consensu factam consuetudinem, quæ Canonis locu obtinuerit. Quomodo alia non pauca inualuisse negari nequit.

IX. Tertio, si instituta esset ab Apostolis Quadragepsima: Ergo & ipsum Paschæ festum. At hoc falsum: Ergo & illud. Consequentia per se patet, quia non aliter intelligitur Quadragepsima, quam numerus. dierum ante id festum. Assumptum habemus a certo argumento: quia, si institutu fuissest ab

X Potentissimum id quidem est argumentum, ab ipsis petitum Scriptura testimonij, 4.ad Galat 2.ad Coloss. 7 ad Heb. Sed est aliud insuper non negligendum. Quia si aut Christi, aut Apostolorum lege illa sanctius esset id festum: concordibus animis ea fuisse lata: & in eundem modum: itaque, & apud omnes vno modo conformiter celebratum, saltem ab initio. Quis enim credat, tam faciliter ac statim discessum a precepto tam sancto? Tum a reliquis argumentum est: neque enim variatum in Baptismo, in Eucharistia: ne quidem in die Dominica At in festo Paschatis, quam longe repetit porest Ecclesiasticarum rerum memoria, ratio fuit alia, atque alia. Non ergo verisimile a Christo, aut Apostolis institutum.

XI. Argumentum non omisit Socrates, οὐδὲ φάνεται ὅτι τοῦτο ἄλλα πολλὰ
καὶ χρόνος συνέπεια ἔλαβεν, οὐτε καὶ τὸ πάχη εἰς τὴν παρέκκλισιν τούτην συνέπεια
τοῦτο ιδίᾳ ζητοῦντος ἐχει τὸν θρησκευτικὸν, οὐδὲ τὸ μεθένα τοῦ διπλοῦ οὐδὲ τὸ φίλων μετέν-
τελευτικὸν τοῦτον τοῦτον : Videatur mihi, ut alia multa pro locis variis in con-
suetudinem abierunt, sic & Paschalis festinitas apud quosque populos consuetudine
quadam priuatam observationem meruisse, propterea quod nemo Apostolorum,
ut dixi, cuiquam leges de ea tradidit. Varias vero obseruationem statim an-
notat ex veteri Victoris Romani historia, quam repetitab Eusebium: & qui-
busdam alij.

XII. Quartum nobis de Quadragesima argumentum. Quod varie & pro arbitrio obseruatum est, non fuit lege sanctum, maximè Christi, aut Apostolorum. At Quadragesima varie fuit, & pro arbitrio obseruata. Non fuit ergo lege a Christo, aut Apostolis sancta. Maior non potest, aut incerta, aut obscura esse, ex natura legis, cuius est regere, non regi. Minor autem probatur, scilicet a Veteri.

XIII. Irenaeus apud Eusebium lib. 5. historiæ c. 26. Græci Codicis, s. d. 28
μέρον τὸ διάτημα τὸν ὑπερθερμάς, ἀλλὰ δὲ τὸ θεῖον τὸν αὐτότερον τησσαράς
οἱ πρόγονοι είναι μετατηλείγοντες αὐτούς τησσαράς οἱ πρόγονοι τοῦ θεοῦ τησσαράς τοι
ποιούσαντες τὸν πρώτον τοῦ θεοῦ τησσαράς οἱ πρόγονοι τοῦ θεοῦ τησσαράς τοι
πιανάντες τὴν ποικιλίαν τῶν εἰπορεύοντων, καὶ τῶν ιδίων γενεῶν, ἀλλαγὴν τοῦ ποιού-
σαντος τοῦ θεοῦ τησσαράς τοι, τοῦ θεοῦ τησσαράς, τοῦ θεοῦ τησσαράς τοι τοῦ ποιού-
σαντος τοῦ θεοῦ τησσαράς τοι : Christophorusonus
verit, Non enim de die Pascha tis solum sed etiam de Leiuui ratione & modo es-
ista constituta controvrsia. Quidam namq[ue] unum diem se ieiunare oportere ex-
istimat: alij duos: non pauci plures: multi quadragesita: atq[ue] diurnis, nocturnisq[ue]
horis omnibus numeratis, diem unum metuunt ac scaturunt. Atq[ue] eiusmodie eo-
rum, qui hac obseruant ieiunia, varierat ac discrepantia, non ita nostra state ce-
pita est, verum etiam longè ante apud maiores nostros, qui, ut coniectura assequi-
licer, non accuratè confundinam eorum, qui vel simplicitate quadam, vel priua-
ta autoritate, aliquid in posterum tempus statuissent observarunt.

XIV. Hæc Irenæus. Socrates lib. 5. c. 21. & Sozomenus 7. 19. & Niceph. 12. c. 34. & 35. longè latius diuersitatem exsequuntur, *leuniorum rationem*, inquit Socrates, *qua ante Pascha fiunt, aliter ab alijs obseruatam fuisse, facile est reperire.* Nam, qui sunt Roma tres septimanæ ante Pascha, Sabbato & Dominico exceptis, simul ieunant qui autem in Illyria, & tota Græcia, quicq; Aleandria habitant, ante sex septimanæ ieunia, que ante Pascha sunt, ordinantur, illudq; tempus Quadragesimam nuncupant. Alij, præter horum consuetudinem, Septem septimanæ ante illud festum initium ieunandi facientes, quamvis quindecim dies solum, quibusdam internullis interpositis, ieunant, nihilominus tam tempus illud, Quadragesimam vocant. Vnde non mediocris me capit admiratio qua ratione isti, licet de numero dierum dissentiant, omnes eodem modo Quadragesimam appellant. Alij aliam causam huius nominis suopte ingenio excitatæ, tradunt. Quinetiam non de numero dierum solum discrepant, verum etiam de abstinentia à cibis variam sequuntur rationem. Nam alijs omnino ab omni animalium genere abstinent: alijs inter animata pisces solos comedunt: alijs cum piscibus volucres etiam manducant, easq; ex aqua (ut est apud Moysem) nasci asserunt, alijs à fructibus, duris integumentis inuolutis, & ab alijs temperant: alijs arido pane solo vescuntur, alijs ne illo quidem. Sunt, qui cum ad horam nonam ieunauerunt, varijs ciborum generibus vntuntur. Aliaratione apud alias gentes ieunatur: cuius rei sunt causa prope infinita: καὶ ἐπιδίδεις τοῖς τέττευχοφορέσθαι διέξει τὸ πρόγελμα, δηλοντος τοῦ τεττέυχου γνώμην τὴν αποφέύοντες τεττέψαντες οἱ διέσπολοι τὰ τέκνα μὲν φέροντες, μηδὲ τοὺς αὐτοὺς τοιαζαδὸν καταπορεύοντες. Ac quoniam nemo de ea præceptum, literarum monumentis proditum, potest ostendere, perispicum est, Apostolos liberam potestasem in eadem cuiuscumque menti & arbitrio permisisse, ut quisq; nec metu, nec necessitate inductus, quod bonū sit, ageret. Nicephorus addit, aliqui horam nona, aliqui post occasum solem, quidam post diem unam sequentem die cibum capiunt: nonnulli vero ad tres, ad quatuor, ad quinque, ad septem usq; dies, dapibus abstinentes procedunt: pro eo atq; quisq; caro vel pulchrum vel potest.

XV. His testibus accedit Augustinus contra Faustum libr. 30. cap. 5. Catholici e domini corporis causa, propter animam ab irrationalibus mortibus amplius humiliandam, non quod illa esse immunda credant, non solum a carnis, verum et quibusdam etiam terra fructibus abstinent: vel semper, sicut pauci, vel certis diebus, atque temporibus, sicut per Quadragesimam fere omnes, quanto magis quisque, vel minus, vel voluerit, seu potuerit. Ad Casulanum Epistol. 86. Videat quanta afficiat contumelia ipsam quoque Romanam Ecclesiam, ubi et bis hebdomadibus, in quibus quarta, et sexta, et sabbato ieiunatur, tribus tamen diebus continuis, Dominico scilicet, ac deinde secunda, et tercia prandetur.

XVI. Magnam hinc habes diuersitatem: eiusq; capita quatuor: primo in dierum numero, trium, vel sex, vel septem hebdomadarum: secundo, in continuacione, vel relaxatione ieiunij, vnius plurimumue dierum: tertio, in generibus ciborum: quarto, non tantum publicum discrimen pro varijs regionibus: sed etiam priuatum per capita: nimis rursum, quia ieiunari quisq; pro arbitrio: non tantum pro viribus. Vnde certa conclusio, nullam fuisse legem, qua sanciretur Quadragesimale ieiunium.

XVII. Torsit Balarmumin hæc diversitas non tam en ut daret gloriam Deo, aut obliuisceretur Sophistes. De Irenæo prius agit: tum de reliquis. Non agere Irenæum de Institutione ieiunij Quadragesimalis: sed solum de forma ieiunandi, id est, quamdiu oporteat ieiunantes manere impastos, vnone die, an duobus, an pluribus. Probat argumentis quinque, primo, ab ipsis verbis, secundo, quia dubitatum dicatur, non de ieiunio, sed de forma, sive specie ieiunij, id est quomodo seruandum esset, tertio, quia dictum, non solum de die Paschæ, sed etiam de forma ieiunij controverti: at de die non erat controuersum, vtrum celebrandus esset: ergo neq; de ieiunio: quarto, incredibile videri, quo'dam putasse vno tantum die constare, aut duobus, ieiunium illud, quod Quadragesimæ nomen semper habuerit, quinto, quia reuera semper variauerit consuetudo apud Veteres continuandi ieiunij.

XVIII. Respondeo, non agere quidem Irenæum de Institutione, aut Ieiunij quadragesimalis, aut ipius festi Paschæ, neque vero nos ita posse: sed ex ea tamen, quam ille annotauit diuersitate, sequi id quod nos disputamus, videlicet, neque ab Apostolis sanctum, neque vero illa lege, sed consuetudine duntaxat inualuisse, ac proinde liberum fuisse. Hanc autem consequentiam nullo Bellarminus infirmat argumento: quare hoc quicquid est obseruationum, nihil ad nos, Tantum moneo: eum diem, duosue intelligendos per singulas hebdomadas: nempe, in eo diuersam fuisse consuetudinem, quod quidam in Quadragesima, singulis septimanis, singulos dies tantum ieiunarent, quidam binos. Quomodo ex Augustino habemus Romæ tenuis, feriam scilicet quartam, & sextam, & Sabatum. Ex Socrate alios aliter: & tamen omnes Quadragesimæ nomen usurpare: nimirum, ut mihi quidem videtur, quia haec, quantumcunque diuersitas esset, tamen ad id tempus pertinerer, quod ante Paschæ diem, eos dies numeraret, & clarus: quod is delectus, non toto anno, sed fieret tantum intra illos proximos Paschæ dies quadragesinta.

XIX. Rursus negat Irenaeum significare consuetudinem quadragesimalis ieiunij introductam à priuatis hominibus , & ex simplicitate quodam : ideoque à viris Apostolicis non accurate seruatam : sed potius , aliquos ex antiquis non accurate seruasse consuetudinem , ut erat à maiori bus tradi ta , & Apostolicis viris : atque ex hac negligentia ortam varietatem . Et Græca sonare , Qui non accurate , ut par erat , tenentes simplicem , & propriam consuetudinem , eam ad posteros transmiserunt : vnde sequi , aliquos ex Veteribus non conseruasse consuetudinem Apostolicam , ita simpliciter ac proprie , ut conseruanda erat.

XX. Sed, nimirum Bellarminus abutitur suæ eruditionis opinione, ut speret persuaderi nobis posse, eam esse legitimam Græci contextus versionem. Atqui primo, *tò ἀντίος*, *oīs eīos negrūt̄as*, nego bene reddi, qui non accuratè, ut par erat, tenentes: Non quod negem, illud *oīs ei-
nos*, interdum significare, ut par erat: sed, quia id ferat Græcorum usus, ut *oīs eīos* reseratur, non ad *ἀντίος*; scorsim, sed ad *οīs tò ἀντίος*; quomodo significaretur non debuisse ista obseruari exactè, quæ mens longe abit si minus ab Irenæo, certè à Bellarmino. Itaque, tum à Rufino, expressum per, ut opinor: tum à Christophorsono, ut coniectura assequi licet, quæ visita-
tissima est eius phrasis notio.

XI. Secundo illud καρτεῖται τὸν καδὸν ἀπότομὸν τωνίσσειν, ut patiar reddi, tenentes simplicem, & propriam consuetudinem, fieri potest, sed explicari, non conseruasse consuetudinem Apostolicam, ita simpliciter ac proprie, ut conseruanda erat: nemo patienter ferat, qui in medijs Athenis non sit Scytha. Longe enim aliud est id quod scriptit Irenaeus, ab eo quod expressit Bellarminus, quasi esset Graece, καρτεῖται καδὸν ἀπότομὸν οἰδηποὺν τὸν τωνίσσειν. Nam hoc designatur, qua ratio fuerit observationis: cum Irenaeus significarit potius naturam, ut ita dicam, consuetudinis. Praterea, ut demus scriptum, καρτεῖται καρδὶοπούμον, quis est tam infausto natus sydere in Gracia, ut verat, proprie conseruari: ea notione proprietatis, qua τὰ πεπίτα significali? Nam ιδιωπούμις, significat potius primum morem, oppositum publicae consuetudini, nisi me fefellerit quicquid Atticorum fuit.

XXII. Itaque immrito Bellarminus negat Irenæum significare quadragesimalis ieiunij esse introductam consuetudinem, priuata institutio-
ne, non autem vniuersali lege, aut adeo vli: lege: falso addit significari in-
troductam esse ab Apostolis. Contra enim omnia Irenæus expressit: &
interpretatus est nuper Christophorus: cui, quod Russinum antepo-
nat, iniustè facit: quippe quem constet, multa peruertere potius, quam
vertisse: quod ignorat nemo, nisi, qui nunquam eius Latina Græcis com-
parauit.

XIII. Sed enim diuersitatem ieunij negare cum non possit, Bellar-
nus extenuat. Vere omnibus seculis ieunium hoe fuisse dierum qua-
draginta, id est, triginta sex. Et probat, quia omnes Patres hoc significant
omine Quadragesimæ: per quam intelligi non potest, nisi numerus qua-
draginta dierum: Secundo, quia multi dicunt ieunari ad exemplum Chri-
sti, Mosis, Eliæ. Tertio, quia Ambrosius, Gregorius, Cassianus scribunt,
quadragesimam continere dies quadragesima duos, & detractis diebus Do-
minicis, remanere dies triginta sex. Quarto, quia Augustinus, Leo, Chry-

fologus, disertis verbis tradant, ieiunium esse quadraginta dictum. Conciliari itaque diuersitatem: quod omnes triginta sex diebus ieiunarent, non continuis tamen. Quosdam enim Dominicam exceptis solam: & hos Quadragesimam obseruasse: alios etiam Sabbatum: & hos Quinquagesimam addita nimurum vna hebdomada.

XIV. At h[ic] fructu[m] primum, quia Socrates, & Sozomenus, & Nicephorus disertè dicunt, discrepasse veteres de numero dicrum. Secundo, quia et si constaret omnibus idem numerus, tamen, in eo colligendo, magna fu- perest diuersitas: quae non potuit esse à lege, sed ab arbitrio. Tertio, quia fu- perest ipsius ieiunij ratio, non eadem cum abstinentia ciborum.

XXV. Nominari Quadragestimam ab omnibus, primo falso, nam qui septimanam vnam addebant, appellabant Quinquagessimam. Deinde nihil efficit: non enim significat numerum dierum, quibus singulis ieunetur: sed tantum spatium temporis, intra quod exercecentur ieunia, et iam si diuersa ratione exercecentur: que mens est Socratis admonentis, & quidem cum admiratione, in tanta dierum varietate, tamen usurpatum fusse id nominis.

XXVI. Obseruatam Quadragesimam ad exemplum Christi, concesso plerisque dictum: & credo prætextum fuisse, sed negatur propterea confici exactum yllum dierum numerum, quibus ieunaretur: sed duntaxat, ut in præcedenti argumendo, Quadragesimam ieunijs celebratam, est si variè. Et vero, ab exemplo Christi, nonne ter constat discessum, & quod pro quadraginta diebus, tantum triginta sex numerentur: & quod non continuetur ieunium, sed intermitatur: & quod dies tantum non etiam noctes computentur? Dixit Ambrosius, si tamen Ambrosius, sermon. 23. Dominus Iesus Christus hunc eundem numerum ieuniij consecravit, & continuatis diebus, noctibusq; non capiens cibum, unum ieuniij corpus efficit, hoc est, lices dies ordo noctis interrumpetur aduentu, non tamen interruptus est ordo ieunij: unde erant apud eum plura temporum curricula, sed abstinentia dies una, ostendens nobis, ita nos hunc numerum integrum ieunare debere, ut, quia totam Quadragesimam complecti non possumus solido & uno ieuniu, vel quotidiani eandem sine intermissione ieunijs celebremus. Vides, elegantiam ingenij, religionis subtilitatem? Ieunauit Christus quadraginta dies, totidemque noctes: Ergo nos debemus ieunare quadraginta dies? Cur non etiam noctes? Quia non possumus. Ita esto, inquam: sed consequentia igitur non est necessaria. Et quis non similiter alijs exceptionibus videt apertam ianuam? Cur non enim negentplurimi, se non posse ieunare quadranginta dies? Et vero ita factum constat, cum ex hac ipsa diuersitate: sum vero & Homilia Chrysostomi 10. in Genesim. Papistæ tandem: ieunauit Christus Quadragesimam, nos non possumus, ergo carnes ne edamus, reliqua, ut libet: Ergo non tantum nona cenemus, aut vespere, sed etiam sexta prandeamus. Sic enim solent exempla in deterioris proficere. Id fuit dicere, ergo ne ieunemus, sed singamus ieunare. Acutè, an etiam pī?

XVII. Contineri Quadragesima dies tringa sex, dixerunt Gregorius & Cassianus: sed Ambrosius sermon. 23, non dixit: imo quadraginta duos constanter. Ex quibus, si auferas lexies diem Dominicum, fateor confieri tringa sex, qui calculus est Gregorij, & Cassiani, sed id non habet Ambrosius. Imo contra, Ostendens nobis, ita nos hunc numerum integrum iejunare debere, ut quia totam Quadragesimam complacti non possumus jolido & uno iejunio, vel quotidianis eadem sine intermissione ieunii celebremus: ut si quisquam unam diem abstinendo pratermisserit: totam Quadragesimam violauerit: & propter modici temporis cibum magnificum laboris amiserit. Et 37. Sanctam Quadragesimam abstinendo ipse Dominus consecravit, & tot dierum, noctiumque curriculo cibum omnino non capiens, unum ac solidum iejunij corpus effectus, quod in totum non obseruare sacrilegum est, ex parte violare, peccatum est.

XXXVIII. Deinde, non sequitur ita factum ab omnibus, sed ab ijs qui maximè suam authoritatem ostentarent: quos & alij superare conantes, quinquagesimam sibi præscribabant, inuito Ambroso, si tamen Ambrosius est author Sermonis 34. Nonnulli Christianorum, inquit, existimantes se diuinitatis præcepta religiosius obseruare, prætermissa denotione Quadragesima, cuius hodie cur amus exordium, quinquagesimam se facere, mentuntur, cum id neq; diuinis literis iubetur, neq; traditum sit authoritate maiorum. Sola igitur hoc faciunt animi præsumptione, & dum putant se deuotius agere, superstitionis conuersantur. Hinc probatur magis diuersitas, nam hic autor: quisquis est, quadraginta dies videtur exigere, ne uno quidem deempto, alij tantum triginta lex. Idem author quinquagesimam improbat, quam alij probabant. Non improbaslet autem, si in idem recideret.

XXIX. Augustinus, Leo, Chrysologus, definiunt ieiunium esse quadragi^{ta}a dierum. An eo sensu, vt ijs singulis diebus ieiunia sint? Facilerum: ergo discrepabant ab alijs, qui tantum triginta sex, multo magis ab alijs, qui pauciores. Neque hoc fruolum: quia Chrysologus, sermone vndeclimo yrget numerum Arithmetica subtilitate, *Quadragesima* quatuor decades, quadratam fidei continet disciplinam, quia semper est quadrata perfectio. Quae ratio perit in quadrageinta duobus: & in reliquis. Immo in triginta sex: nam, et si hic numerus sit quadratus, tam non eo allusum, sed quia quadrageinta sit ex decem & quatuor. Sed profecto non est verum, sic numeratos ieiuniorum dies. Augustinus, Epistola 119. cap. 17. *Vt quadraginta illi dies ante Pascha obseruentur, Ecclesia consuetudo roborauit.* Possunt autem obseruari, etiamsi non singulis ieiunetur: Leo, sermone quarto de *Quadragesima*, *Magna diuina institutionis salubritate prouisum est*, ut ad reparandam mentium puritatem, quadrageinta nobis dierum exercitatio moderetur, & ieiunia casta decoquerentur. Hac erat celebratio, non ieiuniorum tantum, sed etiam aliorum exercitorum piorum, hanc erant perpetua, illa non item: Nam extremo eodem sermone, exigitur ieiunium ternum dierum, *Secunda igitur, inquit, & quarta & sexta feria ieiunemus.* Chrysologus, Quadragesimam ait, ieiunari, totam non dicit: Et potest intelligi Quadragesimam ieiunare, qui tamen non totam ieiunet. Nam Graeci dicebant, se Quadragesimam ieiunare, qui tamen, tene Bellarmino, quinis tantum per hebdomadas diebus ieiunabant, empo nimicrum Sabbathio & Dominico, qua ratione triginta dierum ieiunata erant illis ieiunia. Quid? quod apud Clementem, *Constitutio-*

num s.c. 17. legimus, *Ieiunare diebus Pascha, incipientes à secunda feria, usq; ad sextam & Sabbathum, sex diebus.* Enim uero, quid opus erat praescribere, sex postremorum dierum ieiunium, si perpetuum fuisset totis quadraginta? Itaq; nihil obstat, quominus intra Quadragesimam ieiunia fuerint plurimum, pauciorumve dierum pro varia locorum consuetudine vario etiam personarum arbitrio.

XXX. Sed in Socratem Bellarminus animaduertit seuerius. Fidem nō mereri, quia Nouatianus fuerit & Aetianus, & cupiuſe festa, ieiuniaque esse libera. Deinde, aut manifeste falsa dicere, aut corruptum esse codicem, cum scribat apud Romanos non ieiunari, nisi tribus hebdomadibus ante Pascha, detractis Sabbathis, & Dominicis. Cum tamen Romæ ieiunaretur Sabbatho, per totum annum, teste Augustino ad Casulanum: & Canone quinquagesimo quinto textæ Synodi. Cassianus etiam, qui vixit eodem tempore scribit Latinos ieiunare sex hebdomadas: Leo sermone quinto de Quadragesima, Romæ ieiunum esse omnino quadraginta dierum. Itaque concludit Bellarminus videri corruptum codicem, & pro tribus hebdomadis, reponendas quinq;, & has quidem ieiunatas ab hebdomada sancta, id est, proxima ante diem Paschatis.

XXXI. Sed his de rebus nonnulla nobis explicata sunt in controvèrsia de Cælibatu. Itaque de Nouatiana hæresi, nihil amplius dico. De Aetiana nouum crimen: & sine dubio hac ipsa huius loci occasione confictum à Bellarmino. Itaque neglectu facile. De Sabbatho etiam tunc dictum. Restant tres hebdomadæ: in quibus, si aut mendacium est: aut mendem, mitteret sanè lector: non immerito, cur repetitum, non a Nicephoro duntaxat, sed etiam à Cassiodoro, Tripartita historiæ libr. 9. cap. 49. Cassiodoro, inquam, Latino homine, cui non poterat ignota esse Romana Ecclesia.

XXXII. Sed etiam, cur aut mendum, aut mendacium? Cassianus scripsit Latinos sex ieiunare hebdomadas: Leo ieiunium esse omnino quadraginta dierum. Sed de Leone falso. Nam is, *Saluberrime*, inquit, nos quadraginta dierum ieiunio preparamus: eodem sensu, quem antea diximus, nimirum, non quod totidem diebus ieiunaretur, sed quod intra id spatium ieiunaretur. Cassianus disserior, sed hunc non possum describere quid soleret ab omnibus fieri, verum quid ab ijs, quibus exactior esset austeras. Tum Socrates non simpliciter de ieiunijs est loquutus, sed continuatis, *Romani tres ante Pascha septimanas, præter Sabbathum & Dominicam, sub continuatione ieiunant.* Sic enim vertit Cassiodorus.

XXXIII. Demus tamen: peccatum in Romanis. Quid in alijs? Nam alij quinque septimanas dicuntur ieiunare, alij sex, alij tres, alij septem, & qui tres, has ipsas *m̄ηγειας* quinum dierum Nicæphorus notat. Non igitur sublata diuersitas. Nam Baronius anni quinquagesimi septimi s. 191. Licit de vñ Quadragesimalis obseruationis diuersa fuerint diuersarum Ecclesiarum consuetudines: omnes tamen in id ipsum consenserunt, ut certa anni temporis, que sanctum Pascha præcurrunt, eadem ieiunii celebrarent. At nos ab ijs diuersitatibus argumentum sumimus, non esse Apostolicam institutionem: non esse legem: sed liberam consuetudinem. Quid tum enim, si omnes in id tempus consenserint? Aut cur non sit difficile eo modo conciliare etiam maximè dissentientes? Nam & nos similiter concurremus in idem cum Papistis: quia etsi negemus certa esse & necessaria ieiunijs tempora, tamen consentimus esse ieiunandum. Et consentient Montanistæ Catholicis, quia etsi non eundem vtrique dicant esse Paracletum, tamen consentiant esse vnum aliquem. Sed haec sunt incepta. Imo contra: quomodo, etsi consentiant Montanistæ Manichæi esse Spiritum Sanctum, tamen ijdem dissentiant, cum dicunt esse Montanum: sic etsi illæ omnes Ecclesiaz consenserint in Quadragesimæ tempus, tamen in diuinum numero dissenserent.

XXXIV. Hactenus argumenta nostra, quibus probamus non esse, aut à Christo, aut ab Apostolis institutam Quadragesimam. In contrarium sententiam opponebat Bellarminus primo, *Canonem Apostolicum* 68. Sed hos Canones esse Apostolicos sciebat Bellarminus non constare: imo Apocryphos esse, teste Gratiano, distinct. 15. cap. *Sancta Romana*: & Ildoro, apud eund. dist. 16. c. *Canones*. Enim uero non tantum præcipitur Quadragesima ieiunari: sed etiam quarta feria: & quidem interminata clericis depositione, *Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, aut hypodiaco[n]us, aut lector, aut cantor, sanctam Quadragesimam non ieiunari*, *in vñquā, vel quartam, vel parascenū, ad dñeū, deponitor.* Quod neque Papistæ viruperunt vñquam. Itaq; ne mirentur, si tam hoc quam illud dicamus esse, non ex autoritate Apostolica, sed ex certorū locorum obseruationibus, quibus accommodatos esse huiusmodi Canones, non hoc vnum est argumentum.

XXXV. Secundo, citabat Bellarminus Hieronymum, & Leonem, institutionem deferentes Apostolis Ego vero non hos tantum sciebam non nihil eiusmodi dicere, sed etiam alios altius progredi, ad ipsum usque Dominum, quod ipse postea Bellarminus notat: quod tamen est falso: & mollitur commoda quadam interpretatione, tum à Bellarmino, tum etiam à Salmerone. Sed ijs testes sunt longè post initia Ecclesiaz. Quis autem non miretur ante Hieronymum, qui in extremum incurrit seculum quartum, neminem inuentum, qui autores laudaret Apostolos? Imo in tanto vñ, non plures occurrere, quam Hieronymum, & Leonem? Nam plures Bellarminus non nominat: ne Baronius quidem, Bellarmino diligenter: imo & religiosior: qui ne Apocryphis inniti videatur, *Canonem Apostolicum* omitti concedit, quem Bellarminus non estimauit se indiguum.

XXXVI. Tertio opponebat, ea sine dubio instituta esse ab Apostolis, qua ab vniuersa Ecclesia obleruantur, nec vlo Concilio instituta inueniuntur, teste Augustino. Augustinus tamen non est ita loquutus, sed *datur ab Apostolis constituta*: quod longè mollius, quam quod expressit Bellarminus, *Sine dubio esse instituta*. Nam illud verisimilitudinem tantum significat, hoc necessitatem. Deinde, qua ab vniuersa Ecclesia obleruantur ambiguum est, quid sit: vel enim vniuersam Ecclesiam nominat repetitam ab ipsis initijs, vel per singula tempora, id est, obseruari ab vniuersa Ecclesia, quod vel nunc demu in omnē Christianitatem inualuit, vel quod ab ipsis Ecclesiaz initijs sic fuit. Si ab ipsis initijs, concedimus, quia hæc nō nisi ab Apostolis, quibus superstitionibus, non est verisimile quicquam fortui-

Tom. III.

to, aut ijs in uitio, imo inscijs, impositum vniuersæ Ecclesiaz, si de alijs, quæ non ab initio, nos falso l̄cumus axioma, vt de imaginibus, de cælibatu, de ciborum delectu, de vestium discrimine, & alijs non paucis: quæ quantumcunq; in ualuerint longè lateque, tamen nunquam fuerunt ab Apostolis: nonnulla potius contra Apostolos.

XXXVII. Sed hanc ieiunij Quadragesimalis obseruationem in ijs numerandam, qua ab initio Ecclesiaz, vbiq; sunt Christianitatis obseruata, aperet falso euicerunt argumenta nostra, ab Apostolis scriptis desumpta. Imo illud à diuersitate probat, non in ualuisse in omnem Ecclesiam: nam quæ aliter atq; aliter obseruantur, non possunt ab Apostolis esse instituta, quorum ab eodem Spiritu eruditorum non potuit non esse individuus consensus. Neq; vñquam pijs fuit persuasum, ab Ioan. institutum Pascha decima quarta Luna, à Petro autem post eam: quomodo iactabant Veteres.

XXXVIII. Nec plura Bellarminus habuit argumenta. Proprio deinde capite rationes septem enumerat instituta quadragesimæ. Prima, vt pro negligentijs totius anni, agatur communis & publica pœnitentia. Secunda, vt ad sacram communionem fiat præparatio. Tertiæ, ut impleretur illud Matth. 9. *Cum auferetur ab eis sponsus, tunc ieiunabunt in illis diebus.* Quartam, vt fit præparatio ad celebrationem passionis & resurrectionis Domini. Quintam, vt pro Catechumenis in Paschate regenerandis ieiunetur. Sextam, vt quasi decima consecrentur totius vita. Nam dierum totius anni decimam partem efficiunt dies trigesima sex Septimam, vt fit imitatio Christi: tum patientis eo ipso tempore, tum ieiunantis pro nobis.

XXXIX. Sed qd̄ hæc sit, nihil vñquam à quoquam institutum, cuius se instituendi rationem habere non putaret? Ne Montano quidem triplicis sua quadragesimæ nulla erat. Quid ergo? Admittenda ne sunt in Christianitatem, quæ cunq; ad quoquam instituta? Minimè vero. Paulus enim vetuit nos subiici elementis mundi, ad Coloss. 2. quæ tamen rationem habent sapientiæ in cultu voluntario, & humilitate, & quod non parcant corpori. Nempe igitur peccant Papistæ cum in alijs rebus alias, tum nunc in ista, quod solo rationis nomine contenti, nihil amplius satagunt. Atqui si verum, non omnia, quorum ratio quædam reddi potest, sunt admittenda, necesse est in ipsa ratione inquirere: & quidem dupliciter, tum virtutum sint ipsæ vera, quis enim n̄c̄it multa Sophistas solere pro veris supponere, quæ vñfalsa sunt, vel tantum verisimilia? tum autem, vñrum ab ijs rationibus consequentia sit legitima, & bene concludat quæstionem.

XL. Nos ergo inquiramus: non enim si superstitionis, si Papistæ noluerunt, ideo nos oportet esse in religionis negotio tam in vñ, vt susque deque habeamus omnia. Neque vero nobis nomina Bellarminus obiectat autorum Veterum, à quibus eas descripsit rationes. Nam aliud est ratione pugnare, aliud autoritate obruere: & nobis in promptu est illud Pauli, 1. ad Thessalo. 5. *Omnia explorare, quod bonum fuerit, retinere.*

XLI. Prima ratio, vt pro negligentijs totius anni agatur pœnitentia publica. Sed hanc oportet supponere, pro negligentijs totius anni agendum esse publicam pœnitentiam. Athoc axioma falso: neque enim aut ratio patitur, aut lege sanctum est, publicam pœnitentiam agi, nisi pro criminibus, ijsque publicis. Itaque, non pro negligentijs, quæ non sunt crimina: neque pro criminibus omnibus: quia omnia non sunt publica. Deinde supponendum, pro negligentijs totius anni purgandi, vnum aliquod esse certum tempus constituedum, quod non est necesse. Nam sic differetur pœnitentia, quæ tamen agnitus peccatum debet statim consequi: quomodo Niniuitæ, cum primum admoniri sunt à Iona, statim soleam ieiunio, restati luni animi sui dolorem. Sed & hypocritas facit hoc genus assignare pœnitentiæ, quia ex alieno, non proprio motu: deinde, quia reliquo tempore populus fit negligentior. Negligentior autem? Imo Papistæ insolentiores, qui, quia se hoc tempore damnatos vident ad pœnitentiam quasi ad remos, aut lapidicinas, & metallæ, reliquo anno indulgent suis concupiscentijs: imo tum maxime habens laxant, quum accedunt ad hoc pistrinum. Quis enim ignorat, quod apud eos sit genit vice inde à Nataliis ad initium Quadragesimæ? Præterea si ieiunia purgant negligentias præcedentes, cur non purgant sextæ feriæ, & Sabbathi ieiunia? Neque enim alia totius anni negligencia, quam singularum septimanarum. Quod si per singulas septimanas purgata, cur iterum purganda? Non enim eadem negligentiarum ratio & Sanctorum; quibus cum singulis sua festa sunt constituta, tum omnibus vnum, ne quis forre omisum se conqueratur: quomodo olim Discordia ægræ tulit non vocari in Deorum conuiuum. Aut si purgata semel iterum purgari debent, cur peccauit Montanus, qui ter purgauit, triplici quadragesimæ?

XLI. Secunda ratio ad communionem. Non absurdum forte, si ieiunium tantum concluderet. Quanquam neque ex Scriptura, neque ex Patribus probari potest, necessarium esse ieiunium ad hanc communionem. Sed absurdum profecto impositio, & publici ieiunij, & quadragesimæ. Quæ enim patitur ars, concludi, si ieiunandum sit ante communionem: ergo ieiunandum esse quadraginta dies, ergo ieiunandum publicè? Sed, inquit, nullus Christianorum hanc communionem debet omittere. Esto, inquam: quid tum? Inferri patiar. Ergo, debent omnes ieiunare: sed ieiunare publicè: ieiunare omnes quadraginta dies, quid cogit? Tum autem, quid siebat, cum omnes communicarent vel singulis Dominicis, vel saltem quater quotannis? An toties erat in vñ Quadragesima? Denique obiter moneo Bellarminum, vt se religiosum magis præstet in canticis autoribus. Non enim Hieronymus in Matthæ. 9. ieiunari dixit Quadragesimam, vt saginæ spirituali ieiunio corporis præparemur: sed in aliis longeque alium sensum, *Vt spirituali sagina, ieiunio corporis præparemur:* nimirum quia ieiunio corporis coniugebantur pietatis omne genus exercitia: & hanc pietatem ille appellat saginam spiritualem, quasi diceret, tum maximè saginari animam, cum maximè ieiunabat corpus: atq; adeo hæc sagina non exacta tandem quadraginta siebat, vt fit communio, sed per totam potius quadragesimam.

XLII. Tertia ratio, ab illo Christi dicto: *Cum auferetur ab eis sponsus tunc ieiunabunt in illis diebus.* Sed hac ratione, nulla potuit absurdior excogitari. Est tamen, inquit ille antiquissimorum Christianorum. Quo, inquit, argu-

argumento? Non enim sit verisimile, tam impotenter Veteres Christianos abusos esse Scriptura. Hic ille Tertullianum testem citat. Itane Tertullianum? Atqui huius ipse paulo ante fidem eleubat cap. 13. Non bona fide recitare doctrinam Catholicorum. Et huic fides erit recitanti argumenta Catholicorum? Sed hoc ipsum Iesuitica, id est, Punicia fide Bellarminus. Non enim Tertullianus hoc a Catholicis propositum dicit ad statu quadraginta ieiunia: sed contra potius, ad eam libertatem ieiuniorum, quam nos a tyrannide Papistica fatigimus vindicare. Certe, inquit, in Evangelio illos dies ieiunijs determinatos putant, in quibus ablatus est sponsus: & hos iam esse solos legitimos ieiuniorum Christianorum, abolitis legalibus & Propheticis vetustatis. Vbi volunt enim, agnoscunt quid sapiat. Lex & Propheta usq; ad Ioannem. Itaq; de cetero indifferenter ieiunandum ex arbitrio, non ex imperio nostra disciplina, pro temporibus & causis unitasciatis. Quis non cacos dixerit & Bellarminum, & Pamelium, qui his in verbis. Quadraginta sunt imaginari? Et non potius aduerterunt, ea designatos dies malos, quibus affligendi sunt causa tristes accident.

XLIV. Et vero designari quadraginta dies ante Pascha tam absurdum est, vt non videatur in mentem venire posse non emotam. Nam quomodo nisi per recurrentem solemnitatem? sicut die Dominico, & Paschatis, surrexisse dicimus Dominum: quia, vt inquit Augustinus epist. 23. i. b. dies secundum illorum, quibus hac gesta sunt, similitudinem nuncupamus, vt dicatur ipse dies, qui non est ipse, sed revolutione temporis similis eius. Qua ratione, quia Paschatis die assignata est resurrectio, feria sexta passio dicitur, quinta vero Cœna Domini. Atqui horum quadraginta dierum ante Pascha nulla eiusmodi similitudo est: non enim tum ablatus sponsus est. Et omnino si quæ mica fuisset sanitatis, debuisse: non hi dies quadraginta, si quadraginta esse debuerunt, incipere potius à feria sexta ante Pascha, quam in eam desinere: si propter erectum sponsum lugendum fuit.

XLV. Et vero Matthæus dixit: ελθοντες οὐαὶ τοῖς φροντιστούσιν, οὐαὶ τοῖς μηδὲν ποιέασιν, οὐαὶ τοῖς αἰλανθίζεσιν, οὐαὶ τοῖς λαθόδοροις. Tempus erit, cum post passionem meā, & ascensionem, ieiunabunt in fama & sui persequitionem passi. Ruperter, Planè ieiunabunt in illis proximè venturis diebus, cum ablatus fuerit ab eis sponsus, cum passus, mortuus, & sepultus resurrexerit, & in cœlum ascenderit, iam non ultra cum eis in mundo hoc corporaliter conuersatus.